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1 ÚVOD

Téma práce jsem si vybral zcela záměrně, protože jsem posledních pět let aktivním

hráčem inline hokeje. U mě, i u většiny hráčů v České republice, se jedná o doplňkový

sport k lednímu hokeji.

Začátky inline hokeje se datují od 80. let minulého století a jsou zasazeny na jih

Spojených států. Česká asociace inline hokeje vznikla v roce 1995 a v současné době čítá

přibližně 3500 členů. V České republice je vnímán výhradně jako letní sport, přestože ve

světě se inline hokej hraje celoročně. Sezona trvá něco málo přes dva měsíce, a to v období

od konce dubna do začátku července.

Hráči v České republice využívají inline hokej ke zpestření letní přípravy, i když se

i v naší soutěži najde hrstka hráčů, tzv. profesionálů, kteří se inline hokeji věnují celoročně.

Takoví hráči se uplatňují v zahraničních soutěžích, neboť u nás v republice to není možné.

Nejčastěji bychom je našli na soupiskách klubů ve Španělsku, Itálii nebo ve Francii, kde

získávají cenné zkušenosti a dosahují větších či menších úspěchů.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je vytvořit ucelený soubor informací o inline hokeji a seznámit čtenáře

s historií, pravidly, úspěchy a osobnostmi inline hokeje v České republice.

Z cíle práce plynou následující úkoly:

- Klasifikovat inline hokej

- Specifikovat požadavky na vybavení hráčů a sportovišť po technické stránce

- Popsat odlišnosti v pravidlech mezi FIRS a IIHF

- Shrnout rozdělení soutěží v České republice

- Vyzdvihnout úspěchy reprezentací na mezinárodní scéně

- Představit výrazné osobnosti českého inline hokeje
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3 KLASIFIKACE INLINE HOKEJE

Jedná se o kolektivní brankový sport, který se hraje v počtu čtyř hráčů v poli

a jednoho brankáře na hřišti pro lední hokej, na kterým je položena speciální plocha.

V současnosti existují dvě světové organizace, FIRS (Mezinárodní federace kolečkových

sportů) a IIHF (Mezinárodní hokejová federace), obě federace mají vlastní mistrovství

světa a každá má jisté odlišnosti v pravidlech.

Inline hokej, tak jak jej prezentuje Česká asociace inline hokeje, je kolektivní

branková hra s pravidly částečně odlišnými od ledního hokeje (počet hráčů 4+1), která

uchovává jednoduchost této kolektivní hry. Inline hokej může tedy hrát každý, kdo hrával

nebo hraje lední hokej a umí bruslit. Kolečka na bruslích jsou umístěna za sebou, tedy

v řadě, a odtud i pochází název hry "inline". Plocha na inline je ze speciálního plastového

materiálu, jenž má speciální vlastnosti, aby se bruslení podobalo co nejvíce tomu na ledě.

Většina inline ploch je položena na zimních stadionech v době letních přestávek. V

současnosti je plocha položena přibližně na pětadvaceti stadionech. Ostatní výstroj je

podobná výstroji v ledním hokeji ve své odlehčené formě. (Mlčoušek, 2012)

11

4 VZNIK INLINE HOKEJE

4.1 Vznik inline hokeje ve světě

Začátky tohoto poměrně mladého sportu se datují od osmdesátých let dvacátého

století a jsou zasazeny na jih Spojených státu amerických, kde se kolečkové brusle staly

nesmírně populárními. Odtud se tento sport rozšířil postupně do Evropy, hlavně do

Španělska, Itálie a Francie, kde se v současné době hrají nejlepší profesionální soutěže na

území starého kontinentu.

4.2 Vznik inline hokeje v České republice

V České republice se inline hokej začal rozvíjet po založení České asociace inline

hokeje (ČAILH) v roce 1995. Iniciátory založení byli pánové Ladislav Kopec a Tomáš

Březina. Následujícího roku se u nás odehrála první sezóna mužů, které se zúčastnilo 25

týmů a vítězem se stalo mužstvo Charlie Praha. Od té doby se systém soutěží stále

zdokonaluje a rozvíjí.

Od roku 2003 v České republice začaly hrát svoji soutěž i ženy a pravidelně

se (výjimkou posledních dvou let) zúčastňují i mistrovství světa.

Mládežnický inline hokej nezůstal pozadu a od roku 2001 se hrají turnaje v

kategoriích přípravky, mladších žáků, starších žáků a juniorů, které vrcholí mistrovstvím

republiky, v němž jsou první tři mužstva oceněny medailemi (viz příloha č. 1).
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5 ČESKÁ ASOCIACE INLINE HOKEJE

Česká asociace inline hokeje (logo viz příloha č. 2) vznikla v roce 1995, kdy se

česká reprezentace poprvé zúčastnila mistrovství světa. V tomto roce nás na mistrovství

světa reprezentovali hokejbalisté KOVO Praha, které sponzoroval pan Pluhař. Zakoupil

hráčům potřebné vybavení (kolečkové brusle, chrániče, puky), naučil je bruslit, a po této

přípravě vyjeli vybraní hráči reprezentovat Českou republiku na mistrovství světa do

třetího nejlidnatějšího města Spojených států amerických, Chichaga, kde obsadili

konečnou čtvrtou příčku.

Následujícího roku 1996 se hrála první mistrovská sezona pod hlavičkou ČAILH a

zúčastnilo se jí 25 týmů, což pro neznámý sport představovalo skvělou účast. Oficiálně

prvním korunovaným mistrem České republiky se stal tým Charlies Praha.

Dnes sídlí ČAILH ve sportovním areálu na Strahově, na adrese Atletická 100/2

16017 Praha 6, a je prezentována na internetových stránkách www.inlinehokej.cz. Řídí ji

prezídium složené z pěti členů. V čele stojí prezident Tomáš Würtherle, místo

viceprezidenta náleží Tomáši Březinovi. Dalšími členy představenstva ČAILH jsou

Martin Mecera, Ivan Tomaštík a Jan Řivnáč.

5.1 Komise České asociace inline hokeje

ČAILH v současné době čítá šest nezávislých komisí, které zajišťují veškeré

inlinové dění na republikové a mezinárodní úrovni.

5.1.1 Sportovně technická komise (STK)

STK má na starosti sportovní stránku soutěží a veškeré technické záležitosti

ohledně chodu soutěží, tzn. rozlosování soutěží, přihlášky apod. Předsedou STK je Tomáš

Würtherle a dalšími členy jsou Jan Řivnáč a Ivan Tomaštík.

5.1.2 Disciplinární komise

Řeší přestupky hráčů a funkcionářů proti soutěžním řádům a pravidlům. Předsedou

je opět Tomáš Würtherle a členem komise jsou Tomáš Ulrich a Tomáš Březina.

mailto:wurtherle@inlinehokej.cz
mailto:wurtherle@inlinehokej.cz
mailto:wurtherle@inlinehokej.cz
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5.1.3 Komise mládeže

Zabývá se především vývojem mládeže, koncepcí a systémem mládežnických

soutěží. Předsedou je opět Tomáš Würtherle, členy jsou Ivan Tomaštík a Zdeněk Karlík.

5.1.4 Komise rozhodčích a delegátů

Jedná se o jedinou komisi tvořenou pouze předsedou a jedním členem. Jejím

úkolem je nominování rozhodčích v českých soutěžích. Předsedou je prezident ČAILH

Tomáš Würtherle a členem je Jiří Rozlílek.

5.1.5 Reprezentační komise

Zabezpečuje chod reprezentací, výběr reprezentantů, technické vybavení a zázemí

naší reprezentace. Předsedou je Martin Mecera, členy jsou Ivan Tomaštík a Jiří Suhrada,

který je současně trenérem juniorské reprezentace.

5.1.6 Mezinárodní komise

Vystupuje vůči mezinárodním federacím a má na starosti nominaci rozhodčích na

mezinárodní utkání. Tyto nominace předkládá dané federaci FIRS nebo IIHF a čeká na

jejich schválení.

5.2 Mistrovství světa pořádané ČAILH

První mistrovství světa, které se uskutečnilo na území České republiky v roce 2000,

se konalo v Hradci Králové a Chocni. Toto mistrovství se hrálo pod hlavičkou IIHF

(Mezinárodní hokejová federace). Česká reprezentace obsadila druhé místo, když ve finále

nestačila na výběr Finska.

První mistrovství světa, jež se konalo na našem území pod záštitou organizace

FIRS (federace kolečkových sportů), proběhlo v roce 2003 na jihu Čech, v Písku. Zde se

nejprve představila ženská reprezentace a poté následoval turnaj mužů. Reprezentace žen,

při svém historicky prvním startu na mistrovství světa, dokonale využila výhodu domácího

prostředí a obsadila třetí místo. Muži postoupili až do finále, kde po lítém boji prohráli ve


[…]


Vozdeckým jsou u každého úspěchu jak Zlína, tak reprezentace, kde spolu nastupují od

roku 2000 téměř pravidelně.

11.8 Martin Altrichter

Bývalý hokejový brankář Zlína a Českých Budějovic se nejvíce prosadil v inline

hokeji, kde po dlouhou dobu byl jasnou jedničkou českého brankoviště. Zároveň byl

výborným„showmanem“, pamatuji si to jako dnes, když na MS roku 2003 v Písku po

každém vyhraném utkání předváděl prvky z gymnastiky. Jeho salto v plné brankářské

výstroji bylo nádhernou tečkou za vítězným utkáním.

11.9 Ostatní známí hráči inline hokeje

Další zvučná jména patřící k českému inline hokeji jsou bezesporu Ondřej Pavelec,

Dušan Salfický, Jiří Polanský, Jaroslav Balaštík, Milan Toman, Jaroslav Kalla, Tomáš

Mojžíš nebo Tomáš Demel a mnoho dalších.
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12 DISKUZE

Historie inline hokeje ve světě není nijak dlouhodobá. Jedná se o velice mladý

sport. Do České republiky se dostal až v devadesátých letech dvacátého století, přesto má

již zajímavou historii. V průběhu let docházelo k rozvoji inline hokeje a většímu zájmu

sportovců. Z počátku bylo jen několik klubů, které se inline hokejem zabývaly. Postupem

času vzniklo šedesát šest týmů organizovaných přibližně v třiceti šesti klubech.

Inline hokej organizují dvě mezinárodní organizace FIRS a IIHF. Českým

pořadatelem a koordinátorem je Česká asociace inline hokeje. Její pravidla vycházejí

z mezinárodních, ale jsou mírně pozměněna pro české podmínky. V České republice jsou

organizovány soutěže mistrovské, nemistrovské, dlouhodobé a krátkodobé. Ve světě se

soutěže v inline hokeji hrají celoročně. Česká sezóna začíná koncem dubna a vrcholí na

přelomu června a července v soubojích o mistrovské a přebornické tituly. Mezinárodním

vyvrcholením každé sezóny jsou mistrovství světa obou federací a jednou za čtyři roky

Světové hry pod záštitou FIRS. Soutěže jsou organizované pro jednotlivé kategorie,

kterými jsou muži, ženy, junioři, starší žáci, mladší žáci a přípravka.

Mezi nezbytné vybavení pro inline hokej patří kvalitní plocha, speciální puk,

hokejky a výstroj hráčů. Hlavní článek výstroje tvoří kolečkové brusle, které se liší pouze

značkou a výrobcem.

Přestože historie inline hokeje není dlouhá, může se pochlubit mnoha úspěchy

mezinárodního formátu ve všech kategoriích, rozšiřující se členskou základnou a

významnými hráčskými osobnostmi, které se každoročně rády zapojí do inline hokejového

dění v České republice, jež vnímají jako zpestření svého volna a přípravu na další

hokejovou sezonu.

Budoucnost inline hokeje ovlivňuje velké množství faktorů, ale dle mého názoru

bude docházet k rozšíření hráčské základny a rozvoji systému soutěží a turnajů.
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13 ZÁVĚR

Inline hokej je mladý sport, jenž zaujímá malé místo v povědomí lidí. Vyplývá to

z toho, že v České republice nebyla doposud vydaná žádná publikace odborná ani

populární týkající se inline hokeje. Myslím si, že pro takto mezinárodně úspěšný sport je to

velmi zarážející skutečnost. Jedná se o rozvíjející se zajímavý sport a volnočasovou

aktivitu organizovaných sportovců. V průběhu let dochází k rozvoji výstroje, výzbroje a

organizace soutěží. Z vlastních zkušeností aktivního hráče inline hokeje však mohu říci, že

tento sport je sice náročný, ale divácky velmi atraktivní především z důvodu velkého

množství vstřelených branek. Moje práce by mohla posloužit hráčům, trenérům,

funkcionářům, nebo i širší veřejnosti, jako souhrn informací o inline hokeji. Dále by mohla

sloužit jako podklad pro další práce, které by se zabývaly problematikou inline hokeje.
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14 SHRNUTÍ

V této práci je stručně shrnuta historie inline hokeje ve světě i u nás, pravidla obou

mezinárodních federací (FIRS a IIHF) a odlišnosti českých pravidel. Dále je popsáno

vybavení potřebné pro inline hokej, rozdělení do kategorií, organizace a systém soutěží

v České republice. V závěru jsou zmíněny úspěchy českého inline hokeje na mezinárodní

scéně a představeny, dle mého názoru, největší osobnosti tohoto sportu u nás. V dnešní

době, kdy se velmi pomalu začíná zvyšovat zájem diváků i médií o tento brankový

kolektivní sport, si myslím, že se bude zvyšovat zájem sponzorů a rozšiřovat hráčská

základna.
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15 SUMMARY

In this work is a brief summary of the history of inline hockey in the world and our

country, the rules of both international organizations (FIRS and IIHF) and differences of

Czech rules.There is also described which equipment is needed for inline hockey, divided

into categories, organization and competitions system in the Czech Republic.In the end are

extracted succes of the Czech inline hockey on the international scene and highlighted in

my opinion the greatest personalities of this sport in our country. Nowadays, when interest

of sport spectators and media in this goal team sport is slowly increasing, i suggest that the

interest will lead to attraction of new sponsors and also lead to increase of number of

people actively involved in this sport.

Keywords

Inline hockey, team sports, Czech Republic, inline sports
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Příloha č. 1: Prsten pro vítěze Extraligy
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Příloha č. 4: Logo Mezinárodní federace kolečkových sportů (FIRS)
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Příloha č. 9: Helma na inline hokej

(Zdroj: vlastní foto)

55

Příloha č. 10: Loketní chrániče

(Zdroj: vlastní foto)

Příloha č. 10: Holenní chrániče
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