HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jakub Bernad
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Inline hokej v České republice
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má kompilační charakter a jejím cílem je vytvoření uceleného souboru informací o inline hokeji v České republice. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče ledního hokeje a v současnosti i hráče inline hokeje. Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi. Nedostatky, které práce obsahuje, vznikly pravděpodobně nedostatkem času při zpracování finální verze BP.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 18. 8. 2013

podpis vedoucího práce